
     

COPIA 
 

 

 

COMUNE DI AGRATE CONTURBIA 

Provincia di Novara 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
 

DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 

 

N.    71 

del  

15/11/2016 

 
 
OGGETTO : 

DESTINAZIONE  DEI  PROVENTI  DELLE  SANZIONI  DEL  CODICE DELLA STRADA - 

ANNO 2017 
 
 
L’anno  duemilasedici, addì  quindici, del mese di  novembre, alle ore  16 e 
minuti  00,  nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita 
la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

TOSI SIMONE  SINDACO   X  

ZONCA MARCO  ASSESSORE    X 
VISCONTI GIAN CARLO  ASSESSORE   X  

Totale   2   1 
 
Partecipa il Segretario Comunale, GUGLIOTTA DOTT. MICHELE. 
 
Il Signor, TOSI SIMONE,  nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto suindicato. 



     

N.  71 del  15.11.2016 

 

OGGETTO: Destinazione dei proventi delle sanzioni del Codice della Strada –  

anno 2017 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

SU RELAZIONE DEL SINDACO CHE RIFERISCE SULLA PROPOSTA DELIBERATIVA; 

 
PREMESSO: 

-  che l’art. 208, comma 1, del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, così come 
modificato dalla legge 29 luglio 2010, n. 120, dispone che i proventi delle sanzioni 
amministrative pecuniarie per le violazioni previste dal codice della strada, quando le 
violazioni siano accertate da funzionari, ufficiali ed agenti dei Comuni, sono devoluti a 
tali enti; 

RICHIAMATO: 

-  l’art. 208, comma 4, del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, il quale prevede che 
una quota pari al 50% dei proventi spettanti ai Comuni è destinata: 

a) in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di 
ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della 
segnaletica delle strade di proprietà dell'ente;  

b) in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività di 
controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche 
attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia 
provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 
dell'articolo 12;  

c) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla 
manutenzione delle strade di proprietà dell'ente, all'installazione, all'ammodernamento, 
al potenziamento, alla messa a norma e alla manutenzione delle barriere e alla 
sistemazione del manto stradale delle medesime strade, alla redazione dei piani di cui 
all'articolo 36, a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali 
bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di 
polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati 
all'educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il personale di cui alle 
lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, alle misure di cui al comma 5-bis del 
presente articolo e a interventi a favore della mobilità ciclistica.  

RICHIAMATO: 

-  l’art. 208, comma 5 e 5-bis, del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, dove viene 
disposto che i Comuni determinano annualmente, in via previsionale, con deliberazione 
di Giunta comunale, le quote da destinare alle predette finalità, ferma restando la 
facoltà del Comune di destinare, in tutto o in parte, la restante quota del 50% dei 
proventi alle finalità di cui al su citato comma 4 e che la quota dei proventi di cui alla 
lettera c) del comma 4 dell’art.208 può anche essere destinata ad assunzioni stagionali 
a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato e a forme flessibili di lavoro, 
ovvero al finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati 
alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale, nonché a progetti di potenziamento dei 
servizi notturni e di prevenzione delle violazioni di cui agli articoli 186, 186-bis e 187 e 
all'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia 
provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 
dell'articolo 12, destinati al potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla 
sicurezza urbana e alla sicurezza stradale; 

RISCONTRATO: 

- che ai sensi dell’art.142, comma 12-ter le somme derivanti dall'attribuzione delle quote 
dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie derivanti dall'accertamento delle 



     

violazioni dei limiti massimi di velocità attraverso l'impiego di apparecchi o di sistemi di 
rilevamento della velocità ovvero attraverso l'utilizzazione di dispositivi o di mezzi 
tecnici di controllo a distanza delle violazioni, devono essere utilizzate esclusivamente 
per la realizzazione di interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle 
infrastrutture stradali, ivi comprese la segnaletica e le barriere, e dei relativi impianti, 
nonché al potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in 
materia di circolazione stradale, ivi comprese le spese relative al personale. 

PRESO ATTO: 

- che occorre fin d’ora determinare la prevedibile entrata per sanzioni amministrative 
pecuniarie accertate dagli operatori di polizia locale del Comune di Agrate Conturbia per 
l’anno 2016 quantificata in euro 15.000,00 di cui 10.000,00 derivanti 

dall’accertamento di violazioni all’art. 142 C.d.S.  

RAVVISATA: 

- la necessità di determinare le quote da destinare alle finalità di cui all’art. 208, comma 
4, e art.142 comma 12-ter, del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285;. 

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi, ai sensi dell’art. 49 del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, dai responsabili dei servizi interessati; 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese, nei modi di legge 

DELIBERA 

1. Per le motivazioni citate in premessa, di determinare la prevedibile entrata per sanzioni 
amministrative pecuniarie accertate dagli operatori di polizia locale del Comune di 
Agrate Conturbia per l’anno 2017 in euro 15.000,00 di cui euro 10.000,00 derivanti 
dall’accertamento di violazioni all’art.142 C.d.S.. 
 

2. Di quantificare nella misura del  100%  la quota di euro 5.000,00 da destinarsi alle 
finalità di cui all’art. 208, comma 4, del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, così 
suddivisa: 

a) Art.208/4^coma, lett. a) = euro 2.500,00 per la realizzazione e la manutenzione della 
segnaletica stradale.  

b) Art.208/4^comma, lett. b) = euro 2.500,00 per acquisto di mezzi e attrezzature per la 
Polizia Municipale e per il potenziamento delle attività di controllo e accertamento delle 
violazioni C.d.S., compreso il servizio di stampa e postalizzazione degli accertamenti di 
violazione.  

3. Di destinare la somma derivante dai proventi delle sanzioni amministrative di cui 
all’art.142/12-ter pari a 10.000,00 euro, alla realizzazione e manutenzione delle 
strade; 
 

4. Di dare atto del conferimento della gestione delle somme succitate ai competenti 
Responsabili del Servizio già nominati in esecuzione all’art.109 comma 2 del D.Lgs 
267/2000 e s.m.i.; 
 

5. Di dichiarare, con separata votazione e voti unanimi favorevoli dei presenti, la 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

 



     

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to TOSI SIMONE 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 

____________________________________________________________________________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 
 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai sensi dell'art. 
49, comma 1, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to DELORENZI PIERGIOVANNI 

Agrate Conturbia, lì 14/11/2016 
____________________________________________________________________________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: 
 Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità contabile della proposta in oggetto, ai sensi dell'art. 
49 - comma 1 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to SARTORETTI DOTT. GIANFRANCO 
Agrate conturbia, lì 15/11/2016 
 
____________________________________________________________________________________________ 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale web per quindici giorni consecutivi con 
decorrenza dal 30/11/2016   ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, n. 267. 
 
Agrate Conturbia, lì  30/11/2016 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
____________________________________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Agrate Conturbia, lì _________________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
( GUGLIOTTA DOTT. MICHELE) 

____________________________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione: 
 
� è divenuta esecutiva in data 15/11/2016 , perchè dichiarata immediatamente eseguibile 

 (art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.);  
 

� diventerà esecutiva in data ____________ ,   per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 
267 del 18.8.2000 e s.m.i. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
 
 


